Deus gloriosus Em.mas et Rev.mas D.nes V. quam  diutissime 
servet incolumes earundem que m anus simul cum Coepiscopis meis 
humillime deosculor.

Cracoviae, 1 Martii anno Domini 1633.
Em.marum ac Rev.marum D.num V. hum illim us servitor
Josephus Velamin Rutschi, Metropolita Ghiovien. totiusque Russiae

(m /j).
verso: fol. 363v: Sacrae ac Em inentissimae Congregationi de Pro

paganda Fide.
(L. S.)

Perillustris et Rev.me Domine. F ra trer Colendissime.
Mortem Patris Nicolai nostri plus dictu dolerem...

Et vel m axim e angit me negotium Canonisationis Servi Dei Josaphat. 
Revera quid in hoc negotio agendum sit nescio, ut rerum  nostrarum

61 Philippum  Вогол'Л'к et Josaphat Isakovyè, quorum primus abiit in Lithua- 
niam an. 1640, Philippus vero munere fungebatur Procuratoris in Urbe, ubi et 
obiit, ut videtur an. 1651. Collegium ingressi sunt tantummodo die 2 Maii 1633, 
discesserunt vero die 8 Septembris 1638, et transtulerunt se ad ecclesiam  et hospi
tium SS. Sergii et Bacchi, tunc primum Basilianis ruthenis donatum a Cardinali 
Antonio Barberino Seniore (obiit an. 1646).

am antissim um  Patrem  Floriam ini Kosinski in partem  laboris vocare 
dignetur obsecro І). V . Rev.mam et faciat quod in Domino J e s u  videtur. 
...Cracoviae 1 M artii anno Domini 1633.

...Josephus Velamin Rutschi M etropolita Ghioviensis (m/i). 
verso: fol. 362v: Rev.mo ac Perillustri Domino D. Francisco Ingoli. 

Secretario S. Congreg. de Prop. Fide. F ra tri Col.mo.

1 2 0 .
Vilna, 1 .V ili . 1633.

Metrop. R u tsky j S. Congregationi de Prop. Fide Coadiutorem suum  
Korsak, Rom am  profisccntem negotiumque canonizationis ab eo tra
ctandum  commendat.

API’, Lettere antiche, voi. 75, f. 369r, 376v.
Hofmann, G,, Ruthenica (Orientalia Christiana, v. III, 2, N. 12) p. 207.

Em ani et Rev.mi Domini. D. Colendissimi.
Designato in oratorem  nostrum  Rev.mo Episcopo Pinscensi, Coa

diutore meo M etropolitano ,52 ad lim ina SS. Apostolorum Petri et Pauli, 
opportunum  quoque mihi visum est, ut eundem agentem et procura
torem in causa canonisationis Servi Dei Josaphat cum plenaria in
stituerem  facultate perque eundem hoc gravissim um Ruthenae unio
nis negotium D.nibus V. E.mis et Rev.mis commendarem.

Vos ipsi Em.mi et Rev.mi D. prout hoc negotium proprio motu 
censuistis inchoandum , ita supremo quoque movente Numine desi
derato effectui dignentur m ancipare. Nos ex nobis in hoc passu nil 
u ltra  habere quam  purum  desiderare profitemur; a Vobis autem. 
Em.mi D., totum  quod reliquum  est expeetamus. Qua in re cum 
fusius praedictus orator agensque noster coram  D.nibus V. Em.mis 
perorabit et supplicabit, eidem fidem in omnibus dari humillime peto. 
Manus denique D.num V. V. E m inarum  et Rev.marum deosculor.

Vilnae, 1 Augusti anno 1633.
E m inarum  ac Rev.marum DD.num V. hum illim us servitor
Josephus Velamin Rutschi Metropolita Chiovien. totiusque Russiae

(mp).
verso: f. 367v: Sacrae Congregationi de Propaganda Fide. (L. S.).

K Raphael Korsak, Episcopus Pinscensis ab an. 1632, antea Ep. H aliciensis 
(1626-1632), dein vero Metropolita Kioviensis (1637-1640). Hic iam secunda vice 
venit Romam; prim a vice ut Alumnus (І621-1624) secunda vice an. 1633-1635, ut 
Procurator negotiorum Metropoliae Kioviensis, ut de conatibus non Unitorum in 
com itiis electionis et coronationis Regis VIadislai referret.

131.
Vilna, 1 . V ili . 1633.

Metrop. R u tskyj Urbanum V ili  prò canonizatione Servi Dei Josaphat 
enixe exorat.

APF, Lettere antiche, voi. 336, f. 342.
Civiltà Cattolica 16 (1865), v. IV, Seriei 6, Nr. 404.
Hofmann, G., Ruthenica (Orientalia Christiana, v. I l i ,  2, N. 12), p. 209.

Sanctissime ac Beatissime Pater. D. D. Noster Clementissime.
Nullum bonum sine obstaculo, nullum  desiderabile sine suis im

pedimentis aut haberi aut optari posse quotidiana nos docet expe
rien tia ; tamen nihilominus ita ipsius rationes boni tacitis licet at 
potentibus animum ad se alliciunt pertrahuntque motibus, ut quod 
pia mente secundum Deum nos credimus exoptare, per medios etiam 
difficultatum cuneos conemur adipisci.

Quo in genei’e mihi censetur canonisatio bonae m emoriae Servi Dei 
Josaphat, quae dum hoc fere decennio multis de causis in menses pro
rogatur annosque occultis quibusdam sensibus cordis intim a spiritu 
replet confidentia, ut pro illa clamemus atque supplicemus ad pedes 
Tuos, Beatissime Patei*, provoluti. Non nego equidem huius dilationis 
nos nostrum que in tali tantoque opere defectum causam fuisse et esse 
et quidem talem, ut, si sola Sanctitas Vestra illum non suppleret bene
volentia ac beneficentia, nostris quae nullae sunt diffisi viribus prope- 
modum desperarem us. Sed quoniam. Sanctissime Patei*, tu ipse Ru
thenis tuis hoc tam sanctum dedisti velle, ipsa quoque Sanctitas V., det 
et perficere. Negotium hoc gravissimum cum omnimoda facultate com
misi Rev.mo Episcopo Pinscensi, Coadiutori meo metropolitano. Cui 
benignas a Sanctitate Vestra aures dari humillime petens, sanctis
simos Beatitudinis V. pedes supplex deosculor pro me et ovibus meis 
paternam  im plorans benedictionem.

Vilnae, 1 Augusti 1633.
Beatitudinis V. Domini N. Clementissimi indignus et obediens
filius
Josephus Velamin Rifischi, Metropolita Chiovien (mp.).

133.

Roma, 1633-1634.
Sollicitudo R. Korsak pro canonizatione Josaphat, durante sua com
moratione romana anni 1633-34. Elenchus expensarum in negotio 
beatifìcationis factarum apponitur, secundum copiam.

6 — S. Josaphat, v. II.

Bidl. Apost. Vaticana, Barberinus lai. 6648, f. 376 et 379.
Hofmann, G., Ruthenica (Orientalia Christiana, v. Ili, 2, N. 12), j). 211. n. 4.

Em.me et Rev.me Domine
Episcopus Pinscensis ru thenus exponit E.tiae V., quod novissime 

in negotio Servi Dei Josaphat occasione relationis et aliarum  scrip
turarum  diversis ad hoc negotium spectantibus distributarum  pro
curatores causae exposuerint ducenta fere scuta monetae Romanae, 
iux ta  copiam hic inclusam, eademque a praedicto Episcopo depetant. 
E t quia ille omnino non habet, unde solvat, humillime supplicat 
E.tiae V., ut ad suas heroicas elemosynas hoc quoque beneficium pau
peribus Ruthenis addere dignetur et praedictum  Episcopum iuvare, 
quatenus et procuratoribus solvere possit et negotium tanto com
modius promovere.
Quadsi etc. Quam Deus etc.
retro: Em.mo et Rev.mo D. D. card. B arb erin o "3 pro Episcopo Pin-

scensi rutheno.
*  *  *

Canonisalionis gloriosi m artyris Josaphat, Archiep. Polocen.
Pro copiis 35 relationis Sacrae Rotae ,53 54 cartae 118 quaelibet copia, 
ad rationem  b(ajochorum ) 2 1/2  pro qualibet carta; quaelibet copia 
ascendit ad scuta duo b. 95, quae in totum sum ptae copiae 35 con
stituunt summam scutorum centum et trium  b. 25 . . 103,25
Pro ligatura in pergam eno dictarum  relationum  ad ratiob
nem b. 12 pro q u a l ib e t ......................................................................... 4,20
Pro copiis 26 facti D. Laurentii Rosae super validitate proces
suum  55 * cartae 7 quaelibet, in totum cartae 182, quae ad ratio
nem b. 2 1/2 pro qualibet carta sunt scuta m onetae . . 4.55
Pro copiis 26 sum m arii actorum ,58 cartae 34 quaelibet copia, 
in totum  cartae 884, quae ad sumptam rationem  b. 2 1/2
pro qualibet carta sunt scuta m o n e t a e .....................................22,10
Pro copiis 26 facti de m artyrio et causa m arty rii,57 cart. 20 
quaelibet, in totum  cartae 520, sunt scuta . . . .  13.00
Pro cop. 26 sum m arii de m artyrio, 5S cartae 78 quaelibet, in to
tum  sunt cartae 2028 ad sumptam rationem  b. 2 1/2  pro qua 
libet carta, sunt s c u t a ................................................................50.70

Quae summa omnium ascendit ad scuta monetae . . . 197.80

53 Ut videtur, agitur de Antonio Barberino, iuniore, Praefecto S. Consreg. de 
Prop. Fide (1631-1671).

M Cfr. infra.
“ Cfr. infra sub nr. 125.
M Cfr. infra, nr. 128.
51 Cfr. infra, nr. 129.
" Cfr. infra, nr. 130.

133.
Ruta, . 7 . I l . 163і.

J. R u tsky j Cardinali Fr. Rarberino .supplicat, ut apud Pontificem pro 
beatifìcatione Servi Dei Josaphat intercedat.

Bibl. Apost. Vaticana, Barberinus lat. 6648, 134r, 146v.
Hofmann, G., Ruthenica (Orientalia Christiana, v. Ili, n. 12), p. 210.

Em.me et Rev.me Domine. Domine Colendissime.
Romam expedito iti gravissimis Ruthenae Ecclesiae negotiis Rev- 

mo Episcopo Pinscensi, Coadiutore meo m etropolitano, sperabam 
futurum , ut in tra  aliquot menses ad propria rem earet, ad dandam 
consolationem ovibus sibi a Domino concreditis, m axim e tempore no
vae persecutionis contra Unitos, quae iam coepit et in dies notabi
liter, sic volente Deo, progreditur. Sed iam illum plus quam medio 
anno extra dioecesim m orari, m irari satis non possum. Et quoniam sup
pono tardiorem  negotiorum illi commissorum expeditionem tantae 
m orae causam esse, humillime supplico D.ni V. Em.mae et Rev.mae 
et per illam  S. D. N. ut quam prim um negotiis exeditis domum ille 
reverti possit, ne videatur labores et dolores fugere, qui modo Pa
stores ruthenos manent.

Quia vero novo iam sanguine vinea Ruthena conspergitur, ad 
confortandos pauperes illius operarios D.tio. Em.ma potenti sua au- 
thoritate apud S. D. N. id elficere dignetur, quatenus Servus Dei 
Josaphat Archiep. Polocensis ruthenus non mimis totius Regni Polo- 
niae quam Russiae patronus Suae Sanctitatis seu verius Apostolico 
eloquio beatus declaretur. Sane, Em.me D., potentius medium ad 
sanctam unionem propagandam  non invenimus illo, quam  ut ad san
guinem etiam pro sancta Romana Ecclesia effundendum per sangui
nem in oculis omnium ex vulneribus viri Unionis zelantissimi stil
lantem incitem ur. Quicquid hac in parte per S. D. N. et D.nem V. 
Em.mam ac Rev.mam hactenus factum et in futurum  fiet, fiet pro
fecto ad maiorem Dei et S. Romanae Ecclesiae et ipsius S. D. N. 
gloriam.

Manum interim  D.nis V. Em.mae et Rev.mae humillime deo
sculor.

Datum Rutbae, in Magno Ducatu Lithuaniae, die 7-а Febr. Anno 
Domini 1634.

Em.mae ac Rev.mae D.nis V. humillimus servitor 
Josephus Velamin Rifischi Metropolita Chioviensis totiusque Russiae

(mp.).
retro /'. Ik6v.: Em.mo et Rev.mo D. D. Francisco Barberino S. R. E.

cardinali. Amplissimo D. Colendissimo. (L. S.).

134.
Roma, 21 . IV . 1635.

Auditorees Rotae comparent in Congregatione R ituum  ut praesentent 
relationem de Processibus in causa Servi Dei Josaphat.

Arch. S. C. R ituum , Decreta, voi. 7 (1632 1635), fol. 25, 28, 30.

Die XXI Aprilis 1635 fuit Congr. Sacrorum  Rituum  in Palatio Em.mi 
Carci. Pij...

Polocen.
In hac Congregatione com paruerunt tres Auditores Rotae anti

quiores, nem pe A. R. D. P. DD. Coccinus Decanus, Philippus Pirova- 
nus et Clemens Merlinus, et p raesentarunt relationem  suam p re s e n ta 
ta tam SS.mo in  Causa Canonizationis Servi Dei Josaphat, Archiepi
scopi Polocensis. Quibus ab Em.mo D. Praefecto fuit datum respon
sum, et fuerunt dimissi.

Polocen.
Istatum  fuit subrogari alium  in locum Em.mi Sabelli, absentis, qui 
re fera t statum  causae Canonisationis Servi Dei Josaphat, Archiepi
scopi Polocensis, et S. Congregatio subrogavit Emm.mum Sacchettum 
qui procedat servatis servandis.

135.
Roma, 1633-1635.

Disquisitio de validate Processuum beatificationis S. Josaphat, Polo- 
cicie, Vitepsci et in Urbe fabricatorum.

Arch. S. C. R itu u m , S. Josaphat, nr. 143. fol. 137-140.

N. 143. S. Josaphat Kuncewicz M artyr (inscripitio nova fasciculi). 
Josaphat Kuncevitii Martyris Episcopi Polocensis (inscrip. ant.).

P O L O C E N .  CANONIZATIONIS.

Dub. : An Processus auctoritate Apostolica fabricati in Civitate Po- 
locensi, Vitepsci, et in Urbe sint validi, et in form a probanti et testes 
rite, et recte exam inati.

Em.me et Rev.me Domine
Cum superioribus annis SS.mus D. N., habita in Congregatio

ne de propaganda fide plena, et fideli relatione super sanctimonia

vitae heroicis virtutibus, m artyrio et m iraculis Venerabilis Servi Dei 
Josaphat Cuncevitii, Archiepiscopi Polocen., ad eiusdemquee Con
gregationis instantiam  causam huiusm odi commississet Sacrae Ri
tuum  Congregationi cum solitis facultatibus et in specie, quod posset 
in ea procedere absque eo quod alii processus in partibus auctoritate 
ord inaria form arentur, aut form ari expectarentur, vigore huius Com
missionis, in qua summatim recensetur m erita et m artyrium  huius 
Servi Dei, fuerintque ab eadem Sacra Congregatione decretae et re la
xatae litterae remissoriales et compulsoriales tenoris ut in Summario, 
n.ro prim o, in quorum  exsecutionem fuit in civitate Polocen., et Vite- 
psci fabricatus processus, et testes exam inati, de quibus in dubio ex 
infrascriptis affirmative resolvendum.

Quod enim attinet ad ipsam constructionem processus, apparet 
eum fabricatum  fuisse cum interventu et auctoritate Archiepiscopi 
Polocen., nec non duorum Superiorum, quod vocant Igumenos mona
sterii Polocensis, et Mohiloviensis, Ordinis S. Basilii, Indicum specia
liter (f. 137v.) et nom inatim  in litteris remissorialibus deputatorum, 
qui omnes simul congregati ubi dictas Remissoriales sibi per Epi
scopum Halicien., huius causae Procuratorem , praesentatas recepe
runt, ad earum  excutionem procedendo, deputarunt notarios, et nun
tios a quibus solitum iuram entum  de officio fideliter exercendo rece
perunt, sicuti etiam  deputarunt loca audientiae, nempe in civitate 
Polocen. ecclesiam Cathedralem, in civitate Vitepsci ecclesiam Paro- 
chialem B.mae Virginis, et dies omnes non feriatos in honorem Dei 
pro legitimo tempore designarunt, prout de his omnibus constat eo
dem Summario, n. 2-o.

Ex cuius etiam apparet eum statutis diebus, et locis constructum 
fuisse, nec non conscriptum, et subscriptum per notarios ad id specia
liter deputatos, et citatione executas fuisse per nuntios pariter cum 
iuram ento ut supra destinati fuerunt. Et quamvis praefatus Episco
pus Haliciensis in actis non docuerit de m andato procurae ad hanc 
causam prosequendam , non ideo tamen redditur nullus processus, 
tum quia in causa Canonisazionis, quae est causa pia et fidei, quilibet 
de populo, et multo magis Episcopus, com parere potest ad late not. 
per (f. 138) T iraq. de privil. piae causae, privil. 151, 'et fuit dictum in 
Relatione S. Francisci Xauerii, par. prim a, tit. : de validit. et lega- 
lit. Processus etc. Secunda difficultas tum quia dictus Episcopus enun
tiatur Procurator Archiepiscopi Polocensis, qui cum fuerit praesens 
in omni actu, ideo vel tacitum  dedisse m andatum , aut saltem ratifi
casse videtur omnia, quae ipso praesente gesta fuerunt. I n n o c . in c. 
ex parte Decani, in prine., ubi caveri com muniter de rescript. Alex. 
in 1. saepe, n. 93 1Г. de re iuridica. Cassad. decis. 3, n. 5-o. de procur., 
cum aliis apud Mascard. de probat., conclus. 1006, n. 24-o.

Ultra quod causa ab initio fuit principaliter prom ota per Sacram

Congregationem de Propaganda Fide, quae rem issoriales litteras ob
tinuit, et ad Indices de partibus transm itti curavit, u t propterea pro
cessus in executionem remissorialium , eadem Congregatione instante, 
constructus dici possit, et huiusm odi instantia prò sufficienti m anda
to haberi debeat, iuxta trad. per C a s t e l l ., de Canonizat. Sanct., qu. 
8 . principali, in princ., M a l v e t . in eodem tract., cap. restat quum, 
n. 5. Авв. in c. Venerabilis, n. 1. in princ. de testib., et fuit dictum in 
Relatione S.ti Hiacynthi, fol. 40, in princ. vers. : nec ideo in fine, et 
in dicta Relatione S.ti Xaverii, p.te prim a, in princ. d. processit quo
que. Quod vero attinet ad examen testium etiamsi de omnibus non 
enuntientur in processu, quod juram entum  praestiterint, ut in exa
mine Polocensi de 13, qui est haereticus Calvinista, de 34, 35, 36 et 37, 
qui non fuerunt exam inati vigore rem issorialium , sed quorum atte
stationes alias in alio T ribunali receptae fuerunt, de 75 et 77, quorum 
alter est N otarius, alter Nuntius in causa deputatus. In examine 
vero babito Vitepsci, quam plurium  iuram entum  desideretur, ut 87 
et 89, nec non 91 et 92. Item 94 et 95 ad 100 et 111 ad 116, quorum 
etiam  nonnulli sponte, non inducti nec citati deposuerunt, nempe 
decem postrem i a 106 ad 116, in quorum  depositionibus non erit fun
danda probatio m artyrii, ut suis loco et tempore erit advertendum.

His exceptis, caeteri de quorum inductione, citatione, et iura- 
mento constat, eodem processu haberi debent pro rite, et recte exa
m inatis, attenta m axim e sanatoria SS.mi D. N., qui de speciali gra
tia, favendo tam piae causae, principales defectus, qui eorum (f. 139) 
exam ini obiiciebantur, Apostolica auctoritate sanare dignatus est cum 
amplissimis clausulis, attento quod huiusmodi defectus versabantur 
magis circa rigorosas iuris solemnitates, quam quod ex illis aliquid 
veritati et fidei depositionum in re ipsa detraheretur, prout colligere 
licet ex ipsa commissione cuius datur copia per extensum, Summ. 
n. 9-o, et uberius deducitur ponderando singillatim  singulos defe
ctus in Relcdione DD. Auditorum  Rotae, parte prim a, et ad vitandam  
prolixitatem  hic non recantan tur eo magis etiam, quia doctissime 
omnibus difficultatibus est satisfactum  in Relatione in huiusmodi cau
sa longo temporis intervallo, et m aturis sessionibus per tres Rotae 
Auditores extensa cuius copia datur, quam supplicamus attente con
siderari.

Peracto ig itur tam in civitate Polocensi, quam Vitepsci testium 
exam ine fuit processus absolutus per Judices subscriptus, et per No
tarium  deputatum  una cum altero pariter deputatis transum ptus, 
et cum originali collationatus et auscultatus, et ab utroque subscri
ptus, ut videre est in Summario, n. primo.

Et quamvis non legatur, quod fuerit clausus, et portitori con
signatus, haec tamen ex eo probantur (f. 139v) quod idem processus 
clausus, et obsignatus sigillis dictorum Judicum  per Rev.mum Ni-

colaum Novatium, Ordinis S.ti Basilii, una cum literis Rev.mi Metro
politae, bo. me. Emano Cardinali Ludovisio 59 directis, quibus ille Pro
curator constituitur, fuit ad Urbem delatus, et per Secretarium Con
gregationis de Propaganda Fide in Sacra Rituum Congregatione pre
sentatile, et coram Prothonotario eiusdem Congregationis apertus, et 
de m andato bo. me. Cardinalis Melini,60 huius causae Ponentis, per 
duos testes in forma recognitus, de quibus omnibus constat in Regi
stro in Urbe confecto, in manibus Em.mi Cardinalis Sacchetti huius 
causae Relatoris exhibito, et in Summario, n. 5-o, et propterea de il
lius identitate, et legalitate m inime dubitandum  videatur.

Ad augedam quoque fidem eorum, quae in praefato processu con
tinentur, fuerint in Curia exam inati duo testes de m andato Em.mi 
Cardinalis G inetti,61 SS.mi D. N. Papae Vicarii, de cuius facultate non 
est ambigendum, qui deputavit duos Judices, qui testes exam inarunt 
cum assistentia et praesentia D. Promotoris fidei, quorum unus fuit 
Piev.mus Episcopus S.tae Agatae, et alter Rev.mus Episcopus Tarra- 
cinen, fuitque huiusmodi deputatio D. Prom otori fidei intimata, et 
ab ipsis Judicibus acceptata (f. 140).

Qui DD. Judices deputarunt locum pro examine Sacristiam ec
clesiae S.ti Augustini, ubi fuerint testes exam inati; primo super Inter
rogatoriis Promotoris, dein desuper Articulis. ,

De deputatione autem Notarii pariter non est dubitandum, cum 
fuerit deputatus ab eodem Em.mo, et sit Notarius Actuarius huius 
Sacrae Congregationis.

De m andato vero Procuratoris, qui dedit articulos, constat in pro
cessu fol. 1. et quem admodum de citationibus ad dicendum contra ar
ticulos, ad Addendum ju ra re  testes ad prim am  cum 60 sec. diebus in 
eodem proc. fol., 9. et de his omnibus actis rite, et recte factis in Cu
ria in Summario, n. 6-o.

Ex quibus concludendum videtur, processum de partibus, quam 
Urbis cum omnibus difficultatibus quam alias per D. Promotorem fi
dei excitati fuerint abunde satisfactum  fuerit in supradicta Relatione 
DD. Rotae Auditorum, quam supplicamus attente considerari. Ideo etc.

Laurentius Rota etc. (mp).
Sacra Rituum Congregatione (f. 140v).

Em.mo et Rev.mo D. Cardinali Sacchetto Proponente
POLOCEN

Pro
Canonisazione Servi Dei et Martyris 

Josaphat Concevitij Archiepiscopi Polocen,
Facti et Juris super validitate Processuum

59 Cfr. in volum ine I, sub nr. 1.
“ Cfr. supra, nota 30.
61 Cfr. supra, nota 41.

136.
Roma, 1633-1635.

Obiection.es Promotoris fidei contra Processum Polocensem.

Arch. S. C. R ituum , S. Josaphal,  fol .67-72v,

Em.me et Rev.me Domine.
Contra form am  probantem  processus Polocen, et validitatem exa

m inis testium, sex occurrunt obiicienda, quorum  tria priora fuerunt 
in Relatione Rotali ponderata, alia vero tria  p raeter ibi animadversa 
advertenda occurrerunt ex adductis in dicta relatione.

Prim o : Se offert, quod non constat de legitima clausura, et consi
gnatione portatori ad effectum deferendi processum ad Sacram Con
gregationem, ut m andabatur in litteris remissorialibus, quarum  forma 
non servata processus redditus nullus; cap. prudentiam  de offic., c. cum  
dilecta, ubi Doct. de rescript., prout de hac nullitfite late actum fuit in 
causa Veneta Canonizationis Hieronymi Em iliani.

Nec videtur satisfacere responsio adducta in Relcdione Rotali, quod 
cum dictus processus fuerit per P. Nicolaum Novatium ad Urbem dela
tus clausus, et obsignatus sigillis Judicum, et de m andato Sacrae Con
gregationis apertus, et recognitus, videatur satisfactum  form ae prae
dictae per aequipollens, dum habita fuit fidelis illius delatio ad Ur
bem (f. 67v).

Quia non verificalur in facto, quod processus clausus fuerit in clau
sura obsignatus sigillis Judicum ; tale quid enim non dicitur nec in 
aperitione processus nec in recognitione facta in Curia, quae habetur 
in Summario Actorum, n. 5-o, sed talis recognitio loquitur solum de si
gillis positis in corpore Processus post subscriptionem Judicum.

(Verificatur per attestationem Notarii in instante consigna
tionis).

Ideoque cum talis clausura nec fuit a Judicibus in processu de
m andata, ignoret a quibus facta sit, et quorum  sigillis fuerit obsi
gnata, non videtur aliquo modo adm ittendum  nec per eam potest dici 
aequipollenter satisfactum  form ae rem issoriali, quia de fideli delatione 
dubitari dum  processus potuit haberi apertus, et aliquid substantiale in 
eius corpore im m utari. Unde in re praesertim  tam gravi, prout est ca- 
nonizatio Sanctorum , non videtur huiusmodi form alitas rem ittenda, ut 
servatum  fuit in dicta causa Hieronymi Em iliani.

2-0 . Quod u ltra  Judices in literis rem issorialibus deputatos plures 
alios in confectione processus pro Judicibus intervenerunt, omnia 
acta simul faciendo, et subscribendo, sicut ipsi Judices in literis dati,

quo fìt, ut pi’opter interventum  (f. 68) inhabilium  processus sustineri 
non possit, etiam quod legitimi Judices intervenerint, quia in indivi
duis prout in iudicando, et sententiando utile v itiatur per inutile, ut 
in  puncto est text. in c. cum super 23., de offic. deleg., ubi pluribus de
legatis cum clausula quod uno recusato alter procedere posset, si post 
unius recusationem  fiat coram utroque processus non tenet, ut notat 
per DD. m axim e per A b b . n.o 10, et 11, et Rom. cons. 506, n. 13, post 
prine. In cap cum super, noluit alter sine altero procedi. Vide G a r z ., 
de benef. p. I, c. 2., n. 232).

Nec videtur sufficere responsio huic ohiectioni data in Relatione 
Rotali, quia illi fuerunt Judices deputati in aliis literis remissorialibus, 
quae etsi non habuerunt effectum praestiterunt tamen interveniendo 
ad m aiorem  fidem, cautelam, actum non vitient, quia regula ista, quae 
in aliis term inis procedit, non adm ittitur in hac m ateria, in qua est 
aperta iuris dispositio in contrarium, u t proxim e ostensum est.

З-o. Quod testes, qui in hoc processu dicuntur iurasse, id vere 
fecisse non probatur, cum solummodo in processu de tali iuram ento 
enuntiatur constet per illa verba N otarii: Juram ento praestito, per 
quae tanquam  (f. 68v.) enuntiativa iuram entum  non probatur, ut de 
enuntiativa: testis iuratus etc. fuit resolutum in pluribus decisionibus, 
relatis in Relatione Rotali, et novissime in Faventina legatorum, 12 
Februarii huius anni 1635, coram R. P. D. Ghislerio, uhi fortius id di
citur procedere etiam, quia notarius inde addat, qui medio iuram ento 
tactis etc., ea ratione, quia per ista verba non apparet an in actu 
ipsius examinis, et coram quo fuit praestitum  huiusmodi iuram entum  
ex decis. C a p i t t . 122, n. primo, parte 2-а.

Nec obiectum huiusm odi videtur evitari posse cum distinctione 
relata in Relatione Rotali, quod quando a Notario sim pliciter dicitur: 
Testis iu ratus etc, tunc. dd. decisiones praecedant, secus autem  quan
do verba referan tu r ad actum de praesenti, ut cum dictum fuit: cui 
delato iuram ento veritatis dicendae, vel: cum iuram ento examinatus, 
ex decis. C a v a i  . 322, et Squillacen Abbatiae, 20 Novembris 1630, coram 
R. P. D. Merlino, quibus verbis aequipollere dicuntur illa: Juram ento 
praestito, de quibus supra. Quia in dd. Decis. C a v a l i ,., et Squillacen. 
longe plura concurrebant, quae iuram entum  de tempore examinis prae
stitum suadebant, quia in decis. C a v a l l . (f. 69) N otarius ultra verba: 
iuratus, superadd idera t: qui ju rav it dicere veritatem, vel: per iu ra
m entum  quod praestitit, et nihilominus ad sanandum  huiusmodi defe
ctum Rota ibi potissimum se fund'avit in Commissione sanatoria, 
u t patet ex numero 4-o, in decisione vero Squillacen. ex pluribus col
ligebatur vere iuram entum  intervenisse, quia ibi non simpliciter a 
Notario dictum era t: Testis iuratus etc., sed: qui delato iuram ento 
veritatis dicendae etc. vel: cum iuram ento exam inatus deposuit, quae 
verba referun tur ad actum de praesenti, et sic de tempore examinis.

ut ibidem  dicitur, et propterea eaedem decisiones non videntur appli
cari casui nostro, in quo praeter illam  enuntiativam  : iuram ento
praestito, quae potius videtur respicere tempus praeteritum  quam prae
sens, nihil ulterius a Notario dictum fuit, per quod assertive constet iu- 
ram entum  a testibus tunc praestitum  fuisse, prout in fortioribus di
cta decisio Squillaceli, non fuit admissa in casu dictae decisionis Faven- 
tin., ubi per illa verba: Testis iuratus etc. Notarius addiderat (f. 69v): 
qui m edio eius iuram ento, tactis etc., ut in particula quae in ne
cessariis datur.

Augetur huiusmodi defectus, quia ubi etiam  ex illis verbis: iu
ram ento praestito, vellemus adm ittere iuram entum  intervenisse, non 
tamen ulterius resultaret illud praestitum  fuisse tactis sacrosanctis 
Scripturis, ut m andatur in litteris remissorialibus, ut advertit B u e n . 
de form a , titulo et probat.; et praesum pt. forni, fol. 82, in fine, et fol. 
83 in princip. vers. : et testis, et vers. : sim iliter cum testis.

Additur quod in iisdem litteris m andatur, quod huiusmodi iu ra
mentum a testibus praestetur in m anibus ipsorum  Judicum , de quo 
parite r cum ex dictis verbis non constet quantum cum que realem iura- 
m enti praestationem . Im portarent ex tali dubietate nullitas resultat 
eiusdem iuram enti, ut p raeter dictam decisionem Faventin. fuit etiam 
resolutum  in decisone 93. sub n. 2, post 2 voi. cons. Farinac.

(....quaestio quia Judices m onuerunt de gravitate periurii).

4- 0 . P raeter anim adversa in Relatione Rotali urget, quod Nuntii 
seu Cursores deputati a Judicibus rem issorialibus (f. 70) non iu rarun t 
de fideliter exercendo officium suum, et iuram entum  fuit solum prae
stitum a N otariis non a Nuntiis, ut dicto Summario, n. 2-o.; qua etiam 
ratione eorum  deputatio videtur commovere B a r t . in extravag. de re- 
primend. verb. per Nuntium, n. 4-o. Tuse, litera N., conclus. 154, n. 4°. 
Asin. de exeeut., § 9, c. 3°, sub n. 3°.

5- 0 . Quod collatio, et auscultatio processus non est facta coram ip
sis Judicibus rem issorialibus, sed tantum  a duobus Notariis, ut habetur 
in subscriptione secundi, vel tertii Notarii, de qua dicto Summario Acto
rum , n. 4-o, et nihilom inus auscultatio praedicta est facienda coram 
Judicibus, ut fuit deductum in causa Bitturicen. Servae Dei Joan- 
nae Reginae Franciae, quae in hac eadem Congregatione proponitur.

(+  Hoc in remissaria non praecipitur et proc. extractus 
a Notario actuario et ipse est de form a probante)

6- o. Quod nec fuit a Judicibus rem issorialibus rescriptum  Sacrae 
Congregationi, quae et quanta fides testibus exam inatis esset adhi
benda. ut pariter in rem issoria m andabatur, in quo pariter cum non 
fuit eius forma servata processus commovere debet ut in specie fuit

alias late deductum  in causa Florentina Canonizationis Beati Phi
lippi Benitii.

(Non videtur hoc ....  et si Judices testantur de vita, m ira
culis etc).

Nec praedictae omnes nullitates possunt dici sublatae ex commi- 
sione sanatoria a SS.mo D. N. in hac causa concessa, quia nulla prae
dictarum  expressa fuit, sed aliae quatuor videlicet : omissio in ter
rogatoriorum , expressio aetatis testium, eorum examen aliis contesti- 
bus, et causae Procuratore praesentibus factum, et relatio depositio
num eorundem per modum historiae, non autem per extensum, ut 
testibus processerunt, ideoque ad alias nullitates supra relatas tan- 
quam non expressas dicta commisio extendi non potest. Rota coram 
G a y a l , de 334, n. primo et decis. 500, etiam numero primo.

Nec relevat, quod eadem sanatio fuit petita, et concessa cum 
clausula suppletoria omnium defectum, quia non propterea exten
denda est ad defectus non expressos, quia cum non fuit dictum: om
nium aliorum  defectuum, bene restringi potest clausula ad omnes 
defectus narratos, prout regulare est, quod defectus debeant esse spe
cificati, ut per dictam clausulam tollantur, ut late post alios habetur 
(f. 71) in tractatu de claus., par. prim a, claus. 181, n. 3, parte prim a in 
novissimis.
Quare etc,

Antonius Cerrus Prom otor fidei.

R. P. D. Ghislerio.
Faventina legatorum. Lunae 12 februarii 1635. 

Domini de Naidis attentis nullitatibus etc.
Respectu vero Juram enti, nec de eo constat quamvis Notarius in 

mancipio exam inis dicat: testis inductus, productus, monitus, iuratus 
etc. C a p i t a q . decis. 236, parte  2-а. Deindeque dicat, qui medio eius 
iuram ento tactis etc. cum non exprim at, an in actu ipsius examinis 
et coram quo fuerit iuram entum  praestitum . C a p it a q  decis. 122, 
n. prim o, parte 2, dum non dicit coram Judice fuisse praestitum , vel 
coram eodem Notario de m andato Judicis, et licet exequutor possit 
recipere iuram entum  testis, et deinde dem andare examen, non tamen 
potest iuram entum  dem andare cum sit iurisdictionis illud recipere, 
ita tenuit Rota in una Niccen. Parobhialis 12 Junii 1551, coram Capi- 
zuccho, quam refert, et sequitur C a p i t a q . decis. 167, parte prima, nec 
valet attestatio Notarii, quia non stat dispositive, sed enuntiative, et 
Notario enuntianti non creditur licet dicat talem  testem : iuratum  
super Crucem sui habitus, vel tactis etc. deposuisse. Rota coram C a 
p i t a q . decis 185, n. 4°, parte 45. Unde non obstant deducta per Rotam

coram  C a e s a r e  d e  G r a s s i s  decis. З-a, n. 6°, et 15 de testibus, et late 
deducta per Dominum Merlinum in Squillacen. Abbatiae, 20 Novem
bris 1630, quia in illis casibus ex pluribus v idebatur colligi vere in ter
venisse iuram entum , et ideo illae resolutiones non possunt operari in 
hoc casu cum coniencturae deductae nobis visae fuerint satis leves.

Em.mis et Rev.mis DD. Cardinalibus S. Congregationis Rituum (f. 72v) 
Proponente Em.mo et Rev.mo D. Cardinali Sacchetto 

POLOCEN. Reatificationis, et Canonizationis 
Servi Dei Josaphat Archiepiscopi Polocen 

Pro Prom otore fidei.
Obiectiones contra validitatem  processus Polocen.

P. Terenzo, Gesuita.

137.
Roma, 1633-1635.

Responsio ad obiecliones Promotoris fidei contra validitatem Pro
cessus beatificationis S. Josaphat.

Arch. S. C. R ituum , S. Josaphat. fol. 72, 76v .

P O L O C E N .
Em.me Domine.

Obiectis quae per D. Prom otorem  lidei iterum  excitantur con
tra validitatem  processus Polocensis fuit m aiori ex parte satisfactum 
in Relatione DD. Auditorum  Rotae, verum  ad tollendum omnem dif
ficultatem :

Ad prim um : Quod non constat de legitima clausura, et consi
gnatione processus facta portitori iurato iuxta formam praescrip
tam in litteris Remissorialibus.

Respondeo: Prout in ipsa Relatione doctissime fuit consideratum 
huiusm odi form am  tanquam  recipientem certum  effectum fidelis delatio
nis adim pletam  fuisse per assecurationem  ipsius effectus, ut p raeter al
legatos in ipsa Relatione parte  I, § : dicendum fuisse scdisfactum  
in puncto, respondit Rota coram Cardinali Mantic. d.e 9 in fine, ubi 
quod huiusm odi solem nitas consignandi processum portatori iurato 
non potest dici form alis cum requ ira tu r post actum perfectum, et 
quod illius omissio propterea non vitiat processum ex alleg. ibi per 
M a n t . quibus addi potest: Jus post alios B a i d . et alios in L. universa, 
no. 8 . c. de processib. I m p e r . offen. ubi quod totus m undus sequitur

hanc docti’inam  latissime B iu m  in tract. de [irm., Iit.: de pot. et effectu 
forni., in ultimo eff. huius 2 fot. mihi 156.

Non subsistat replica, quod processus non habuit sigilla, nisi in 
parte interiori, quia verius est illas ante aperitionem  quando fuit 
exhibitus D. Secretario et consignatus Notario Causae fuisse in parte 
exteriori clausum  sub sigillis prout asseritur in instrum ento consigna
tionis dicti processus factae per Nicolaum Novalium, qui illum ad 
Urbem detulit. Nec dubium est, quin assertioni N otarii Causae actua
rii omnino credendum sit (f. 73v) super forma, et qualitate processus 
in actis ipsius exhibiti, uti de re ad officium illius spectante ad L. 
si cjuis decurio, ubi DD. C. ad L. Cornelianus de fals. Seraph. de 623, 
no, 12, glos, in c. quoniam contra iri verb. duos viros, ubi late Felon. 
n. 12. de probat.

Cumque ex interioribus sigillis, et Judicum subscriptionibus for
mi ter recognitis processus identicus, et fntegritas controverti non po
test, nec ille in aliqua sui parte vitiatus, aut suspectus unquam appa
ruerit, nullus rem anet de illius fideli delatione dubitandi locus.

Ad secundum, quod opponitur, de admissione aliorum  Judicum 
praeter deputatos in Remissorialibus. Respondeo: Ex hoc non reddi 
processum nullum , nam praeterquam  quod Judices admissi non erant 
prorsus incompetentes, ex quo per praecedentes literas Remisso- 
riales illi quoque fuerunt a Sacra Congregatione deputati; data e
tiam illorum  incompetentia, cum adhibiti fuerint pro m aiori solemni- 
tate actus, non autem ad complementum Jurisdictionis, quae integra- 
liter residebat penes deputatos in posterioribus litteris, non debet 
per inutilem  istorum admissionem vitiari processus ab aliis utili
ter, et valide fabricatus; L. J. § 1, et ibi Rare, et alii c. quod fals. tut. 
et est de mente DD. et in c. cum super ex-o alleg. de offic. deleg. 
quatenus ibi omnes conveniunt, ubi plures Judices fuerunt in soli
dum delegati, dummodo unus eorum in causa procedat nihil refer
re, quod adm isceantur alii iurisdictionem non habentes, quia sci
licet per delegationem factam  in solidum, potestas, et iurisdictio resi
dere dicitur etiam penes unum, prout in casu nostro resedebat penes 
deputatos in posterioribus (f .74) litteris; Glos, in dicto c. cum super, 
in verbo: Mutuo adversantibus, vers. sed illud, et ubi Abb. sub. n. 11, 
vers. : sed si aliquis actus; F e l in . n. 8, vers. 3°: limitatur, uhi alleg. 
Lap. et Decis. n. 46 et alii communiter. Caesar, de Grassis d.e 5. Rot. 
in Derbusen. Parrochialis, apud Garz., de benef, parte 9. c. 2, n. 232, 
in fine.

Nec applicatur dec.o text. in alleg. c. eidem super, quia ibi adhi
bitus fuit Judex a parte recusatus post interpositam  appelationem Ju 
dex esse desierat, et sui aequalem declaravit suae fuisse intentionis 
nihil in ea causa definire, ut clare legitur in textu, et per omnes DD. 
quia omnia cessant in casu nostro, et ideo firma rem anet responsio data

in Relatione, quod adiectio plurium  Judicum  facta ex abundantia non 
nocet, ex reg.a L. testamento!’, c. de testam.

Non omitto quod Judices deputati in posterioribus litteris po
tuerunt errare  in facto credendo, quod illi per alias litteras cum ef
fecto fuissent cumulative deputati, ubi autem  Judex secum amisit 
alium incompetentem per errorem  facti, tunc nullo modo vitiatur 
processum. H o r t . dicto c. cum super, n. 8 . versic. : si vero tanquam  
Judices, sequitur Jo. A n d r . ibidem, n. 15, et in praxi notandum A b b . 
ibid. sub. n. 11. vers. : dicit tamen  etc.

Ad 3-um : De Juram ento testium quiequid sit quod probatur iu- 
ram entum  per assertionem  Notarii, quando u titur verbis mere enun- 
ciaticiis, ut sunt illa : testis iuratus etc. non indicant iuram entum  
tum fuisse praestitum , in quibus term inis procedunt decisiones ex 
v. allege, et loquitur de eo in Faventina coram R. P. D. Ghislerio 
certe, quando verba N otarii (f. 74v) de Juram ento attestantis refe
run tu r ad tempus ipsius examinis, et significare valent praesentem 
actum praestiti iuram enti, prout sunt illa in processu adhibita: Ju 
ramento praestito affirmavit, magis est ut ex tali assertione Notarii 
probetur iuram entum  praestitum  in ipso actu depositionis, quia cum 
verba illa : praestito iuram ento coniungantur, et regantur ab illo ver
bo: affirmavit, tunc tem pus illius verbi debet intelligi; Vulg. 1. in 
delictis §. 1, N. de noxalib., Rota d.e 496, no. 2, parte  I, ree. ad simii., 
et cessat omnis difficultas ex responsione adducta in Relatione, quod 
scilicet assertio N otarii satis probat iuram entum , quando testes fue
runt exam inati coram  Judice, prout in hoc casu eos fuisse exami
natos in praesentia Judicum  satis constat ex lectura prim ae actionis, 
Proc. fol. 21.; quinimo et per Judices ipsos moniti fuerunt testes de 
necessitate iuram enti, et gravitate periurii, ut in eodem Processu fol. 
22, a tergo, in principio, et cum iidem Judices pro  Tribunali sedentes 
ante altare maius ecclesiae Sacrosancta Evangelia habuerunt, ut in 
eodem Processu fol. 21, a tergo, ibi: coram Sacrosanctis Evangeliis, 
resultat vehemens et inevitabilis praesum ptio quod testes iuram en
tum praestiterin t in manibus ipsorum Judicum, tactis Sacrosanctis 
Evangeliis, prout in rem issorialibus iniunctum  fuerat.

Accedit quod in iuram entis praestitis per sacerdotes, qui non so
lent iu rare tactis Evangeliis, sed tacto pectore, Notarius nunquam 
adhibuit illa verba : iuram ento praestito, sed alia nempe : fide sacer
dotali, iuram ento sacerdotali, seu sacram ento religioso etc. ut videre 
est in tertia actione, Proc. fol. 39 et seq. ex hac enim diversitate enun
tiandi iuram entum  in Religiosis, qui non tetigerunt Sancta Evan
gelia, apparet per illa (f. 75) verba: praestito iuram ento, quibus 
sem per usus Notarius in exprim endo actu iuram enti praestiti per 
saeculares exprim ere voluisse iuram entum  praestitum  tactis Sacro
sanctis Evangeliis.

Ad 4-um : de omisso iuram ento eorum, qui in Nuntios deputati 
fuerunt. Respondeo: Huiusmodi iuram entum  non fuisse iniunctum 
in litteris rem issorialibus prout iniunctum  fuerat iuram entum  Notario
rum, nec de iure communi requ iritu r de necessitate huiusm odi iura
m entum , cum sufficiat eligi Nuntios legales approbatae fidei periculo 
indicis eligentis §. his qui causas auth. de Judic. R a r t . ex.o alleg. in 
extravag. ad requirendum  in verb. per Nuntium , no. 4°, vers. : puto 
etsi non juret;  sequitur F a u r i . in c. cum parati, no. 27, de appell.

Ad 5-um : de auscultatione et collatione processus. Respondeo : 
in rem issorialibus hoc solum Judicibus iuram entum  fuisse, ut acta 
et processum fideliter conscribi facerent, prout fecerunt, adbibitis tri
bus Notariis, qui in fine processus subscripserunt, et de fideli colla
tione testati sunt; ex dispositione autem iuris communis, ut scri
pturae d icantur in forma probanti, sufficit illa illas extractas fuisse 
ab originali per Notarium, qui de illis rogatus fuit, etsi Judex prae
sens non fuit, ut per DD. in auth. si quis in aliquo, c. de edend. Rota 
coram  PP. Gregorio d.e 59, no. 4, et 45, n. 1, et saepius fuit resolutum.

Ad 6-um : quod Judices Remissoriales non rescripserunt Sacrae 
Congregationi, quae et quanta fides adhibenda esset testibus, et scri
pturis; u ltra : quod audivi litteras huiusm odi alias fuisse dicto Secre
tario S. Congregationis praesentatas, licet hodie non reperian tur co- 
niunctae cum processu; adhuc in p. o. Ju p a ri....  et uberius adimple
verunt m andatum  Sacrae Congregationis dum in ipso Processu, actione 
4-ta (f. 75v) uberrim is testimoniis talia de sanctitate vitae, martirio, 
et virtute Servi Dei protulerunt, Proc. fol. 49 et seqq., ut ex illis non 
solum possit S. Congregatio optime conficere quantum Judices prae
fati detulerint probationibus in processu contentis, sed et quale fuit 
illorum  iudicium et fides de vita, virtutibus et m artirio Servi Dei.

Reliqua etc.
Laurentius Rosa etc.

Sacra Rituum Congregatio (f. 76v)
Em.mo et Rev.mo D. Cardinali Sacchetto 

Polocen.
Pro

Canonizatione Servi Dei et Martyrio 
Josaphat Cuncevitij Archiepiscopi Polocen.
Responsio ad obiecta D. Prom otoris fidei.

138.
Roma, 1633-1635.

Sum m arium  actorum in aperitione Processus beatifìcationis S. Jo
saphat.

Akch. S. C. R ituum , 5. Josaphat, fol. 5666v. 
Bibl. Ap . Vaticana,. Barb. lat., voi. 2851, fol. 55-68.

P O L O C E N  C A N O N I Z A T I O N I S .

Nr. 1° (Literae Remissoriales processus Polocen. fol. 2).

FRANCISCUS M aria Episcopus Ostien. Cardinalis de Monte,62 Sacri 
Cardinalium  Collegii Decanus, Sacrae Congregationis Sacrorum Ri
tuum Praefectus, Vobis Rev.mo Domino Antonio Sielava, Archiepi
scopo Polocen, et eo absente vel impedito Rev.mo D. Josepho Velamin 
Rutski, Archiepiscopo Chi ovi ensi, et Haliciensi ac totius Russiae, nec 
non RR. PP. Gennadio, Monasterii Polocensis Superiori, ac Patri 
Hervasio, Superiori Monasterii Mohiloviensis, Judicibus per Nos ad 
infrascrip ta specialiter deputatis, salutem in Domino sempiternam , et 
nostris huiusm odi imo verius Apostolicis firm iter obedire m andatis.

Noveritis quod alias exhibitis coram nobis, et hac Sacra Congre
gatione processibus auctoritate ord inaria sive per simplices relatio
nes confectis super vitae sanctitate, m artyrio, ac m iraculis Servi Dei 
Josaphat Cuncevilij Archiepiscopi Polocensis.... (vide Proc. Polocen
sis anno 1268 fabricatus, in initio).

(■Commisio camae m anu SS.m i signata in qua narratur 
sancta vita et m artyrium  huius gloriosi martyris).

Beatissime Pater. Josaphat Concevitius vir ab adolesoentia....  (p.)
(usque fol. 4 in fm e\)  pro plene et sufficienter expressis habentes. 
Placet M. (Signatura SS.mi).

De m andato Domini Nostri Papae... (etc. fol. 4 etc.) p.. (f. 56v). 
(usque ad fol. 5.)... ac eiusdem Sacrae R ituum  Congregationis Secre
tarii m unitas fieri expediri et relaxari mandavim us. Datum Romae 
in Palatio nostrae solitae residentiae anno etc. 1625. Indictione octava, 
vigesima quinta Septembris, praesentibus Dominis Carolo Ghetto et 
Mattheo Moretto, fam iliaribus etc. testibus etc. Sequuntur Interro
gatoria et Articuli, quae brevitatis causa et ad evitandam  prolixitatem 
prout apparet in processu existenti in m anibus Em.mi D. Ponentis.

Franciscus M aria Cardinalis a Monte; Octavius Raggius Prothono- 
tarius; Joannes Baptista electus Firm anus, Secretarius (L. S.).

62 Franciscus Maria Borbonius de Monte, Ep. Portuensis et Ostiensis ab anno 
1623 (27.IX.). Cardinalis creatus adhuc sub Sixto V, die 19 Kal. Januarii 1588. 
Obiit die 27.VIII.1626, ut Decanus S. Collegii. Cfr. H ierarchia, voi. IV, p. 37.